[bookmark: _GoBack]

全森防指〔2022〕4号

关于印发《全南县半专业扑火队大比武活动实施方案》的通知

各乡（镇）人民政府、县应急管理局、县林业局、高峰公司、天龙公司、茅山林场：
经县领导同意，现将《全南县半专业扑火队大比武活动实施方案》印发给你们，请抓好贯彻落实。

                        全南县森林防灭火指挥部
[image: ]                          2022年7月18日

全南县半专业扑火队大比武活动实施方案

根据《全县半专业扑火队大练兵大比武活动方案》要求，为检验全县半专业扑火队员大练兵成果，县森防指决定开展全县半专业扑火队大比武活动，为确保活动有序进行，特制定本方案。
一、时间地点
7月22日上午7时40分在县第二中学集合。
二、比武内容与方式
（一）比武方式：每个乡（镇、场、公司）各选派半专业扑火队10名队员参赛。
（二）比武科目：比武科目设3项，分别是理论知识考试、体能（1500米负重跑）和技能（风力灭火机、油锯操作），比武规则及评分细则详见附件。
（三）成绩计算：
1.团体成绩：将所有科目最终得分进行累加，其中理论知识以所有参赛队员的平均成绩进行计分；
2.个人成绩：1500米负重跑、风力灭火机和油锯操作分别以参赛队员的总分数由高至低排名进行计分。
3.若出现团体总成绩、个人总成绩相等时排名并列。
三、比武结果评定
按照《全县半专业扑火队大练兵大比武活动方案》要求，对比武结果明确如下：
（一）团体奖励：取团体成绩前3名。
（二）个人奖励：体能、技能项目按个人总分数由高至低各取5名。
（三）对团体总成绩前3名获奖单位颁发奖牌；对体能、技能科目个人成绩前5名颁发荣誉证书和物资奖励。比武结果纳入本年度应急管理综合考核内容。
四、组织机构设置
本次大比武活动由县森林防灭火指挥部统一组织实施，成立大比武活动领导小组，其组成人员如下：
组  长：肖进林
副组长：陈东辉、谌伟平
成  员：钟骏斌、刘保卫、刘雨珍、钟仁生、黄东海、黄向明、王荣洪、温石永
领导小组下设6个工作组，包括综合协调组、裁判评定组、后勤保障组、宣传报道组、医疗保障组和安全保卫组。
（一）综合协调组
组  长：刘保卫
成  员：刘雨珍、钟仁生、汤文娟
主要职责：全面负责比武竞赛活动的组织工作。负责比武竞赛现场组织指挥，统筹协调各工作组和各比武科目的协同配合；负责拟定比武活动方案、程序以及开闭幕式会务材料；负责比武竞赛场地设置及器材机具保障等。
（二）裁判评定组
组  长：黄东海
成  员：黄向明、县专业森林消防大队骨干
主要职责：负责核实检查参赛人员身份、着装及机具装备，负责落实比武竞赛内容和成绩统计汇总，确定比赛名次等。
（三）后勤保障组
组  长：郭芳
成  员：王荣洪、县专业森林消防大队三队队员
主要职责：负责活动的经费预算、物品购置、中餐安排、奖牌制作和开、闭幕式会务保障工作，负责各参赛队伍协调和对接工作。
（四）宣传报道组
组  长：杜梦雯
成  员：叶其军
主要职责：负责活动的宣传报道工作，包括现场摄像、照相，负责联系媒体记者。
（五）安全保卫组
组  长：温石永
成  员：县专业森林消防大队一队队员
主要职责：负责比武竞赛现场及周边的安全保卫工作，疏导交通、引导车辆通行和停放；维护秩序，处置突发事件。
（六）疫情防控组
组  长：黄晓文
成  员：邱海桂、李桂、县医务人员
主要职责：负责查看参赛人员的行程码、健康码，测量体温，医疗急救等工作。
五、其它事项
（一）按照疫情防控要求，所有参赛人员（含带队领导及司机）14天内未离开全南县域范围，并严格执行“扫码、测温”等防控措施。
（二）各参赛队伍必须由分管领导带队或指定一名副科级领导带队，负责协调联络工作；同时要从参赛队员中指定1名负责人，管理队伍并组织队员有序参加比武活动。
（三）参加比武竞赛人员必须是各乡（镇、场、公司）已上报的半专业扑火队队员，所有参加活动人员（含带队领导）应统一乘车集中往返。
（四）比武使用机具由县专业森林消防大队统一保障，个人防护装备由各参赛队伍自备。比武活动开幕式、闭幕式穿扑火服，穿迷彩鞋、戴扑火头盔；1500米负重跑统一穿体能服；理论知识和风力灭火机、油锯操作统一穿扑火服。
（五）活动期间，各参赛队员要服从安排，听从指挥，尊重裁判，严格遵守比武竞赛的纪律和相关规定，严肃、认真对待比武活动。
附件：全县半专业扑火队大比武评分细则

— 1 —

附件：
全县半专业扑火队大比武评分细则
	比武
科目
	比武内容
	比武规则
	评分标准
	备注

	理论
知识
(25分)
	林火扑救理论、扑火技能、扑火安全等知识。
	在60分钟内完成闭卷测试，考试题目从《省森林防灭火题库》《森林草原灭火安全手册》中抽取。单选题占40%，填空题、判断题、简答题各占20%。其中，扑火安全知识占50%。
	试卷满分100分，按卷面分数25%权重计入队员个人总成绩。有作弊行为的计零分。以所有参赛队员的平均成绩计入团体总成绩。
	全员参加，集中施考。

	基础
体能
（35分）
	1500米负重跑
	队员按要求穿着10KG重的沙袋背心，听到信号开始起跑并计时，直至跑完1500米，记录所用的时间为比武成绩，成绩精确到秒（小数点后两位四舍五入）。
	以实际用时作为个人成绩排名依据。有推搡对方、恶意竞争、未按照指定路线比赛的不计成绩。对所有参赛队员的平均用时进行排名，排名第一的计35分，每递减1名扣0.5分，所得分数计入团体总成绩。
	报名参加，着体能服，分组施考。

	比武
科目
	比武内容
	比武规则
	评分标准
	备注

	救援
技能
（40分）
	风力灭火机  操作（20分）
	在起点启动背负式风力灭火机，将起始线的5块砖依次向前吹至10米处，作业全部完成后返回起始位置，关闭风机放回指定位置。记录队员从开始到结束的时间为其比武成绩，成绩精确到秒。
	以实际用时作为个人成绩排名依据。恶意损坏装备或因操作失误致受伤的不计成绩；未按规定位置摆放装备或关闭装备的，实际用时增加5秒。对所有参赛队员的平均用时进行排名，排名第一的计20分，每递减1名扣0.5分，所得分数计入团体总成绩。
	报名参加，着防火服，分组施考。

	油锯操作
（20分）
	使用油锯将预置圆木（直径不小于30厘米）按标识线完成切割后，将油锯关闭放回指定位置，并返回起点处。记录队员完成所有操作所用时间，作为比武成绩，成绩精确到秒。
	以实际用时作为个人成绩排名依据。恶意损坏装备或因操作失误致受伤的不计成绩；未按标识线切割，横切面不均匀，最宽处超过标线1厘米（含）的，实际用时增加5秒；未按规定位置摆放装备或关闭装备的，实际用时增加5秒。对所有参赛队员的平均用时进行排名，排名第一的计20分，每递减1名扣0.5分，所得分数计入团体总成绩。
	报名参加，着防火服，分组施考。

（信息公开形式：主动公开）
	抄送：市防灭火办，县森林防灭火指挥部指挥长、副指挥长。

	全南县森林防灭火指挥部办公室         2022年7月 18 日印发

image1.wmf